Протокол №1
 итогового собрания по реализации на территории
сельского поселения Сафаровский - сельсовет муниципального района Чишминский  район  Республики Башкортостан проектов по программе поддержки местных инициатив
с.Сафарово

                                                21 .12.2017 года
Место проведения: СДК с. Сафарово
Время проведения: 14.00 часов
Общая численность населенного пункта: 824человек ( по похозяйственному учету )

Присутствуют: жители  с.Сафарово -    66 человека
 Участники собрания:

  куратор сельского поселения –зам.главы Администрации муниципального района Валеев М.З.,
   глава сельского поселения Сафаровский сельсовет МР Чишминский район РБ – Байбурин И. У.
  специалист 1 категории- Нугаева Р. Г.
  староста с.Сафарово  - Аллагулов Р.Р.                  -

   Собрание открывает глава сельского поселения  Сафаровский  сельсовет муниципального района Чишминский район Байбурин И. У.
Глава СП.: Уважаемые жители села Сафарово, приглашенные! Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем собрания предлагаю себя, секретарем Нугаеву Р. Г.
Голосовали:

 «За»-  66   чел, «Против»- нет, «Воздержались»- нет.

  Решение принято.

Постановили: Председателем собрания выбран Байбурин И.У., секретарем  Нугаева Р.Г.
Повестка дня:

1. Информация  о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программа поддержки местных инициатив - ППМИ) в 2016 и 2017 годах и возможном участии в ней в 2018 году муниципального образования и конкретно с.Сафарово.
2.О наиболее  острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в конкурсе.
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров

4. Выбор инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ
5. Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии
Повестка дня ставится на голосование

Результаты голосования:

За – 66
Против - нет
Воздержался – нет. Повестка собрания утверждена.

По первому вопросу повестки дня выступил куратор сельского поселения – зам .главы Администрации муниципального района Валеев М. З:
      Программа поддержки местных инициатив в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа поддержки местных инициатив направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют.

Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, небольшими дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к соответствующим полномочиям муниципального образования. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделяются субсидии (до 1,0 млн. рублей на проект), получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе. Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия: участие населения в подготовке и реализации Проекта, сбора средств с населения.
. В  2016 году мы впервые участвовали в проекте ППМИ и выиграли проект. За эти деньги мы ремонтировали  и обновили оборудование СДК села Сафарово. Но  в прошлом 2017 году не выиграли. Население активно не участвовало, на собрание не ходили.
Председательствующий глава  поднял вопрос перед жителями с.Сафарово : Хотите ли вы участвовать в данном проекте?
Все жители отмечали важность проекта, и реальную выгоду населенного пункта от участия в нем. И возможность реализовать одну из важнейших проблем села.
Вопрос об участии с.Сафарово в ППМИ 2018  ставится на голосование.

Результаты голосования:

За – 66
Против - нет
Воздержался – нет. Решение принято.

Решение:  Принять к сведению информацию о ППМИ-2018, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования

Председательствующий: Переходим к рассмотрению 2-го вопроса:

По второму вопросу повестки слушали доклад главы сельского поселения "О наиболее  острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой".
 Председательствующий: Уважаемые жители! Нам необходимо выбрать наиболее актуальную социальную проблему села, с которой мы будем участвовать в конкурсе. Также хочу объявить результаты анкетирования жителей. Голоса жителей по выбору проекта  распределились следующим образом:

1) Ремонт водопроводных сетей – 249 голосов
2) Ремонт забора кладбища- 3 голоса
3)  Ремонт школы ( замена окон)- 2голоса
4) Ремонт дорог -5 голосов

Выступили:
      Аллагулов Р.Р.:

- Водопроводные сети изношены, часто  бывают перебои с водой из-за утечек в водопроводе.
              НугаевЗ.У.:                                                                                            -

-Нужно
 отремонтировать
 дороги,
 кладбище.

   Латыпова Л.В.:

- В школе нужно поменять окно. Зимой очень холодно. Дети мерзнут.
Председательствующий: ставим на голосование вопрос о выборе проекта. На голосование выносятся следующие проекты:
1) Ремонт водопроводных сетей
2) Ремонт забора кладбища
3)  Ремонт школы ( замена окон)
4) Ремонт дорог

По 1 предложению :

Результаты голосования:

За -   65

Против - нет
Воздержался – 1.

По 2 предложению :

Результаты голосования:

За -  3

Против - 63
Воздержался – нет

По 3 предложению :

Результаты голосования:

За - 2

Против - 63
Воздержался – 1.

По 4 предложению :

Результаты голосования:

За -    1

Против - 65
Воздержался – нет.

Решили: По результатам голосования для участия в конкурсе ППМИ2018 выбрать проект ремонт водопроводных сетей с.Сафарово.
Председательствующий: Переходим к рассмотрению третьего вопроса:

Выступил секретарь собрания: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров). Председательствующий: Предварительно для реализации проекта потребуется 1500000 рублей. На эти цели муниципальное образование выделяет 150000 рублей (15%). От населения потребуется собрать не менее 300000 рублей (не менее 15%). Вклад спонсоров 150000 рублей. Какие будут предложения?
       Выступили:

  Аллагулов Р.Р. предлагает  осуществить сбор с каждого двора по 1000 рублей.

  Гамбарова М.А. предлагает бесплатный труд: очистить территорий (субботники),  вывозить мусор.
Председательствующий: по поступившим предложениям проведем голосование
Результаты голосования:

За -66

Против - нет
Воздержался – нет.
Решили:  Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО :150тыс. руб.

Вклад населения:

деньгами: 150 тыс.руб., 15 % от суммы субсидии, 1000 рублей.
в другой форме: в виде субботников, вывозить мусор.
Вклад спонсоров:

деньгами: 150 тыс.руб., 15% от суммы субсидии
бесплатным трудом:  выделение технику для вывоза мусора
Председательствующий: Приступаем к обсуждению четвертого вопроса -Выбор инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу для координации работы по проекту, в том числе и сбору средств населения .

Поступили следующие кандидатуры в состав инициативной группы:

1. председатель инициативной группы: - Гамбарова Мунавара
2. Байбурина Гульчачак
3. Галимова Нурсиля
4. Байбурина Венера
5. Аллагулов Рамиль
6. Нугаев Халит
7. Урманова Света

8. Мунзарова Найля

9. Мансурова Фарида

10. Зайлялова Миляуша

11. Асадуллина Гузель

12. Аллагулова Дания

Предложение ставится на голосование

За - 66
Против – нет

 Воздержались - нет

Решение принято. Инициативная группа выбрана в следующем составе:
1.председатель инициативной группы- Гамбарова Мунавара
2.Байбурина Гульчачак

3.Галиморва Нурсиля

4. Байбурина Венера

5.Аллагулов Рамиль

6. Нугаев Халит

7. Мансурова Фарида

8. Урманова Света

9. Мунзарова Найля

10. Зайлялова Миляуша

11. Асадуллина Гузель

12.Аллагулова Дания

Председательствующий: Приступим к пятому вопросу повестки собрания. Если в результате конкурса проект выигрывает, то для проведения работ будет объявляться тендер. По результатам тендера может образоваться экономия средств местного образования, вкладов населения и спонсоров. Необходимо решить на какие расходы будут направлены оставшиеся средства. Ваши предложения?

Выступил:Байбурин Р. Т. в случае экономии, предлагает внести денежные средства на приобретение центробежного насоса на водокачку.
Председательствующий: Предложения ставим на голосование.
            За -66

Против – нет

Воздержался – нет.
Решение: Образовавшуюся экономию средств направить на приобретение центробежного насоса на водокачку.
Председательствующий: Повестка дня сегодняшнего собрания граждан исчерпана. Благодарю всех за активное участие
Председатель собрания                                                   И.У.Байбурин
Секретарь

         Р.Г.Нугаева